
 
СОВЕТ 

НОВОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТВОСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от  17.06.2024  года       № 25-40 

 

О назначении публичных слушаний 

по вопросу внесения изменений и дополнений 

в Устав Новосельского муниципального образования 

 Ершовского муниципального   района  Саратовской  области 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  Совет 

Новосельского муниципального образования  

РЕШИЛ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу внесения изменений и 

дополнений в Устав Новосельского муниципального образования 

Ершовского муниципального   района  Саратовской  области. 

2. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных 

слушаний и рассмотрению предложений по вопросу внесения 

изменений и дополнений в Устав Новосельского муниципального 

образования Ершовского муниципального района Саратовской области 

в составе: 

- Проскурнина И.П. - Глава Новосельского муниципального 

образования, председатель рабочей группы; 

- Королева Н.А. –  ведущий специалист администрации Новосельского 

МО, член рабочей группы; 

- Елисеева М.П. – ведущий специалист администрации Новосельского 

МО, член рабочей группы; 

- Чугошкин Д.С.  – депутат Совета  Новосельского      

МО, член рабочей группы. 

3. Провести публичные слушания 01 июля 2024 года в здании 

администрации п. Новосельский  в 11.00 час. 

4. Обнародовать настоящее решение в местах, определенных решением 

Совета Новосельского муниципального образования от 14.09.2018 года 

№ 1-7 «Об определении специальных мест для официального 

обнародования нормативно-правовых актов Совета Новосельского 



муниципального образования», на официальном сайте Новосельского 

муниципального образования в сети «Интернет». 

5. Граждане, проживающие на территории Новосельского 

муниципального образования, обладающие избирательным правом, 

вправе участвовать в публичных слушаниях  в целях обсуждения 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Новосельского муниципального образования Ершовского 

муниципального района Саратовской области посредством подачи 

организатору публичных слушаний замечаний и предложений в 

письменной форме. 

6. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе 

направить организатору публичных слушаний в срок не позднее 30 

июня 2024 года по рабочим дням с 8.00 до 17.00 по адресу: 413513 

п.Новосельский, ул. Молодежная, д.7. 
 

 

Глава Новосельского                                                                                      

муниципального образования                                И.П. Проскурнина        

  



         

                                                                                               Приложение к решению Совета 

        Новосельского МО ЕМР 

        от  17.06.2024 г. № 25-40 

                                 
 

                                                      проект  
СОВЕТ 

НОВОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТВОСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 от ___ 2024                                                                                          №____ 

«О внесении изменений и дополнений в 

Устав Новосельского муниципального 

образования Ершовского муниципального 

района Саратовской области» 

 

             На основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ                                   

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Устава Новосельского 

муниципального образования Ершовского муниципального района 

Саратовской области, Совет Новосельского муниципального образования 

Ершовского муниципального района Саратовской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Новосельского муниципального образования 

Ершовского муниципального района Саратовской области, принятый 

решением Совета Новосельского муниципального образования от 17.10.2018 

года    № 5-17 следующие изменения и дополнения: 

1.1 Абзац второй части  5 статьи 18  изложить в следующей редакции: 

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению представительного органа муниципального 

образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в 

случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»). 

1.2.  Часть 1 статьи 29 изложить в  следующей редакции:  



«1. В соответствии с федеральным законом  полномочия депутата 

Совета прекращаются досрочно в случае: 

- смерти; 

- отставки по собственному желанию; 

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации; 

- отзыва избирателями; 

- досрочного прекращения полномочий Совета; 

- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

- полномочия депутатов осуществляющего свои полномочия на 

постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- приобретения им статуса иностранного агента; 

  - в иных случаях, установленных федеральным законодательством и 

иными федеральными законами.». 

1.3. Часть 1 статьи 33 дополнить дефисом следующего содержания:  

« - приобретения им статуса иностранного агента;». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 

области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования (опубликования) после его государственной регистрации. 

 

 

Глава Новосельского                                                                              

муниципального образования                                    И.П. Проскурнина 
 


